L 1T17
TAURUS | e

—td E3Ta3 W FiTAa
BUSTBOVESPA S Corporcuve Oranciods IGC g myq‘mg ITAG ////NIVELZ /’,/ﬂmvuz @NNELZ



Sdo Leopoldo, 12 de maio de 2017 - A Forjas Taurus S.A., listada no Nivel 2 de Governanca Corporativa da
BM&FBOVESPA (Simbolos: FITA3, FITA4), uma das maiores fabricantes de armas leves do mundo e lider
nacional no mercado de capacetes para motociclistas, além de atuar nos segmentos de Contéineres Plasticos

e M.I.M. (Metal Injection Molding), anuncia seus resultados do 12 trimestre de 2017 (1T17).

1. Destaques do 12 trimestre de 2017 (1T17)

Teleconferéncia de Resultados* v Receita liquida consolidada atingiu RS 212,4 milhées no 1T17, avanco de

Terga-feira, 16 de maio de 2017 14,5% em relac3o ao 1T16, principalmente, em razdo da maior producdo de

Hordrio: 10h (Brasil) /9 am (US-EST) armas no periodo. Na comparacdo com o 4T16, a receita liquida

consolidada da Companhia recuou 5,0%, devido a sazonalidade do mercado

Acessos em Portugués:

http://cast.comunique-se.com.br/taurus/1T17 interno, e a desvalorizacdo do doélar médio no periodo.

Acessos em Inglés: ) ) .
http://cast.comunigue-se.com.br/taurus/1Q17 v/ Margem bruta consolidada registrou 27,4% no 1T17, 2,4p.p. acima do

registrado no 1T16, e 12,0 p.p. acima do 4T16, refletindo o melhor mix de
*A Teleconferéncia sera realizada somente em produtos e os ganhos de eficiéncia operacional e de escala no periodo.
portugués, com tradugdo simultdnea para o
inglés.

v" EBITDA de RS 6,1 milhdes no 1T17, formado substancialmente no més de

margo/17, revertendo as posi¢des de EBITDA negativo apurados no 1T16

(RS 12,5 milhdes) e no 4T16 (RS 19,0 milhdes).

v’ Mar¢o/17 é destaque de produgdo, registrando novo recorde na
Contatos: Companhia, reflexo da maturidade do processo e da estabilizagdo do

Thiago Piovesan — CFO e DRI modelo de produgdo.
Thiago.piovesan@taurus.com.br

Julian Batista — Analista de R
Julian.batista@taurus.com.br
+55 51 30213079
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2. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir, é apresentado o desempenho econémico financeiro consolidado da Companhia no 1T17,

comparado com o desempenho apurado no 4T16 e 1T16.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado
Em milhdes de RS

Variagao
Indicadores 1T17 4716 1T16

1T17/4T16 | 1T17/1T16
Receita Liquida 212,4 223,5 185,5 -5,0% 14,5%
Mercado interno 45,8 54,9 46,0 -16,6% -0,4%
Mercado externo 166,6 168,6 139,5 -1,2% 19,4%
CPV 154,2 189,1 139,2 -18,5% 10,8%
Lucro Bruto 58,2 34,4 46,3 69,2% 25,7%
Margem bruta-% 27,4% 15,4% 25,0% 12,0 p.p. 2,4 p.p.
Desp. Operacionais - SG&A -60,5 -62,2 -70,8 -2,7% -14,5%
Resultado Operacional (EBIT) -2,3 -27,8 -24,5 -91,7% -90,6%
Margem EBIT - % -1,1% -12,4% -13,2% 11,4 p.p. 12,1 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -6,0 -28,0 19,8 -78,6% -
Depreciagdes e amortizagdes 8,5 8,9 12,0 -4,5% -29,2%
Lucro / Prejuizo Consolidado -6,5 -58,9 -3,3 -89,0% 97,5%
Margem Liquida Consolidada - % -3,0% -26,3% -1,8% 23,3 p.p. -1,3 p.p.
EBITDA 6,1 -19,0 -12,5 - -
Margem EBITDA - % 2,9% -8,5% -6,7% - -
Ativos Totais 896,8 893,7 924,2 -0,3% -3,0%
Passivo a Descoberto -174,9 -171,9 -86,5 1,7% 102,2%

Receita Liquida

No 1T17, a receita liquida consolidada da Companhia atingiu R$212,4 milhdes, incremento de 14,5% em
relacao ao 1T16, principalmente, em razao da maior produg¢ao de armas no periodo. Na comparag¢dao com o
4T16, houve reducdao de 5,0% na receita liquida consolidada, sendo esta contragdo relacionada a
sazonalidade de inicio de ano do mercado nacional no segmento de armas, e a desvaloriza¢do de 4,6% do
ddlar médio no periodo. Importante destacar os menores volumes de producgdo nos meses de janeiro/17 e
fevereiro/17, quando foram feitas adaptacbes finais ao processo de planejamento e abastecimento da
fabrica, assim como foram verificadas perdas no atendimento da programacdo de entregas de alguns
fornecedores em fungdo das paradas de final de ano. As melhorias implementadas no processo ao longo do
més de janeiro/17 permitiram que a operacgdo atingisse sua maturidade e estabilidade no final de

fevereiro/17, o que resultou em um novo recorde de produ¢do em marco/17.
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Receita Liquida - por Mercado
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As exportacbes, no trimestre, apresentaram expansdo de 19,4% em relacdo ao 1T16, atingindo RS 166,6
milh&es, influenciadas pela pela maior produgdo de armas no periodo. Em relagdo ao trimestre anterior, as
exportacdes ficaram préximas da estabilidade. As vendas de armas para os EUA, no 1T17, totalizaram RS
163,1 milhGes, expansdo de 21,3% frente ao 1T16 e de 7,4% em relacdo ao 4T16. As vendas no mercado
brasileiro, no periodo, ficaram perto da estabilidade comparativamente ao 1T16, totalizando RS 45,8
milhGes. Ja em relagdo ao 4T16, sazonalmente mais fraco do que no quarto trimestre, as vendas no mercado

doméstico apresentaram retracdo de 16,6%.
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Receita Liquida por Segmento

1117
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H Armas L Capacetes B Qutros

No grafico acima, é apresentada a distribuicdo por segmento de negdcio da receita liquida consolidada da
Companhia. A sazonalidade no mercado interno e a desvalorizacdo no délar médio fez com que o segmento
de armas perdesse participacdo na receita liquida consolidada, passando de 91% no 4T16 para 87% no 1T17.
Jd o segmento de capacetes, com o incremento em suas vendas, apresentou ganho de participacao,
atingindo 9% no 1T17, contra 6% no trimestre anterior. O segmento “outros” apresentou um leve

crescimento em sua participacdo de 3% no 4T16 para 4% no periodo.

Informagdes por segmento de negdcios

Na tabela a seguir, encontram-se demonstrados os destaques financeiros consolidados por segmento.

Comparativo Trimestral - Ano x Ano

Receita Liquida Margem Bruta
1T17 Part.% 1T16 Part.% Var. 1T17 1T1e Var.
Armas 185,7 87% 1474 79% 26,0% 27,6% 19,9% 7.7 p-p-
Capacetes 20,1 9% 30,3 16% -33,7% 30,3% 41,3% -10,9p.p.
Outros b,0 4% 7.8 5% -15,4% 12,1% 57,7%  -45,6p.p.
Total 2124 100% 185,5 100% 14,5% 27.4% 25,0% 2,4p.p.

Comparativo Trimestral - Trimestre Atual x Trimestre Anterior

Receita Liquida Margem Bruta
1T17 Part.% AT16 Part.% Var. 1T17 4T16 Var.
Armas 185,7 B7% 2041 91% -9,0% 27,6% 14,9% 12,7 p.p.
Capacetes 20,1 9% 14,5 E% 38,6% 30,2% 5,5% 24,8 p.p.
Qutros 6,6 4% 4.9 3% 34, 7% 12,1% 65,3% -53,2p.p.
Total 212,4  100% 223,5 100% -5,0% 27,4% 154%  12,0p.p.
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I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revolveres e pistolas de uso de seguranga publica, privada, uso
restrito militar e civil), armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de submetralhadoras. As
operacdes deste segmento sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A. em S3o Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc.

nos Estados Unidos.

Variagdo
RECEITA LiQUIDA
- Q 1T17 4T1e 1T1e 1T17/4T16 1T17/1T16
Em milhdes de RS
Armas 185,7 204,1 147,4 -9,0% 26,0%
Brasil 19,5 36,2 B9 -46,1% 119,1%
Exportacio 166,2 167,9 138,5 -1,0% 20,0%
Estados Unidos 163,1 151,8 1345 7.4% 21,3%
Outros Paises 31 16,1 40 -80,7% -22 5%

As vendas liquidas de armas no 1T17 totalizaram RS 185,7 milh&es, 26,6% acima do registrado no 1T16. No
mercado interno, as vendas de armas apresentaram crescimento de 119,1% no mesmo periodo. Este
aumento é resultante da maior producdo de armas no trimestre. Cabe lembrar que no 1T16 a Companhia
operou com volumes de producdo reduzidos por conta da transferéncia das operacdes de Porto Alegre para
S3o Leopoldo. Quando comparada ao 4T16, a receita liquida de armas apresentou contragao de 9,0%, em
razdo da sazonalidade de inicio de ano do mercado nacional, além da desvalorizagdo de 4,6% do ddlar médio

no periodo.

Nos EUA, o 1T17 foi um trimestre de ajuste de mercado, tanto do lado da demanda como do lado da oferta.
Com relagdo a demanda, os players viraram o ano com estoques elevados em razdao das pesquisas eleitorais
norte-americanas terem indicado Hilary Clinton como provavel nova presidente do pais, o que vinha gerando
uma demanda atipicamente mais forte nos EUA. Com a vitéria de Donald Trump, houve uma normalizagdo
da demanda que, apesar de abaixo dos niveis praticados em 2016, ainda encontra-se em patamares

relevantes.

Neste cendrio de estoques elevados nos distribuidores e de normalizagdo da demanda, houve um
movimento de realizacdo de estoques por parte dos players fazendo com que o mercado norte-americano se
tornasse bastante promocional ao longo do 1T17, afetando as margens de curto prazo dessa operacao
naquele pais. Tomando-se como parametro de mercado o indice NICS (National Instant Background Check
System), o qual permite apurar intengGes de compras de armas nos EUA, nota-se um recuo de 10,8% no

mercado norte-americano de armas no 1T17 em comparagao ao 1T16, e de 24,0% em comparagao ao 4T16,
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ao passo que as vendas da Companhia apresentaram crescimento no 1T17, tanto em comparacao ao 1T16

(crescimento de 21,3%), como em comparagao ao 4T16 (expansao de 7,4%).

NICS - National Instant Background Check System
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As vendas para outros paises foram mais discretas neste trimestre, registrando RS 3,1 milhdes no 1T17,
22,5% menor do que no 1T16. Em comparagdo ao 4T16, também afetadas pela sazonalidade do mercado, as

vendas deste segmento apresentaram retragdo de 80,7%.

Importante destacar que a Companhia operou com menores volumes de produgdo nos meses de janeiro/17
e fevereiro/17, quando foram feitas adaptacdes finais ao processo de planejamento e abastecimento da
fabrica, assim como foram verificadas perdas no atendimento na programacdo de entregas de alguns
fornecedores em fungdo das paradas de final de ano. As melhorias implementadas no processo ao longo do
més de janeiro/17 permitiram que a operacdo atingisse sua maturidade e estabilidade no final de
fevereiro/17, o que resultou em um novo recorde de produgdo em marco/17. A seguir é apresentado o
grafico do nivel de producdo semanal da Companhia, no 1T17, como percentual da meta de producao,

sinalizando a recuperacao da produ¢cao em margo, inclusive superando a meta.
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A margem bruta de armas atingiu 27,6% no trimestre, 7,7p.p. acima do registrado no 1T16 e 12,7% p.p.
superior ao contabilizado no 4T16. Cabe lembrar que no 4T16 a margem bruta foi impactada pela
complementacdo da provisdo para impairment de estoques, no valor de RS 20,0 milhdes, referente 3
finalizacdo do processo de inventario realizado em dezembro de 2016. Importante salientar que, mesmo
desconsiderando o efeito desta referida provisdo, a margem bruta do 1T17 ainda teria apresentado evolucado

de 3,1p.p. em relacdo ao 4T16, refletindo os ganhos de eficiéncia e escala da nova fabrica no periodo.

Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia, com produgdo nas unidades da Taurus
Blindagens Ltda., em Mandirituba/PR, e na unidade da Taurus Blindagens Nordeste Ltda., em Simdes

Filho/BA.

Variagio

RECEITA LfQUIDA
Em milhoes de RS

Capacetes 20,1 145 30,3 38,6% -33,7%
Brasil 20,1 14,5 30,3 38,6% -33,7%

iT17 4T1l6e 1Tie 1T17/4T16 | 1T17/1T16
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As vendas de capacetes contabilizaram RS 20,1 milhdes no 1T17, uma queda de 33,7% em relacdo ao 1T16,
contudo, o segmento apresentou melhora em comparacdo ao 4T16. Apesar dos timidos sinais de
recuperacao da economia interna no 1T17, o segmento de capacetes conseguiu aliar reajustes de precos
com crescimento de volume de vendas fisicas, fazendo com que a receita liquida do trimestre registrasse

crescimento de 38,6% na comparacdo com o 4T16.

No grafico a seguir, comparando a evolug¢ao das vendas fisicas de capacetes da Companhia com as vendas
fisicas de motocicletas no Brasil, verifica-se uma evolucdo de 8,2% nas vendas fisicas de capacetes da
Companhia no 1T17 em comparag¢do ao 4T16, ao passo que as vendas fisicas de motocicleta no Brasil

recuaram 4,9% no mesmo periodo, mostrando assim uma recomposi¢cdao de market share da Taurus nos

trimestre.
Evolucao das Vendas Fisicas de Capacetes Taurus Evolugdo das Vendas Fisicas de Motocicletas no Brasil
(Quantidade em Milhares) (Quantidade em Milhares)
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Fonte: Dados da Companhia Fonte: Fenabrave

A margem bruta deste segmento ficou em 30,3% no 1T17, 10,9 p.p. abaixo do registrado no 1T16. Em
relacdo ao 4T16, a margem bruta do trimestre expandiu 24,8 p.p., em razdo da recuperagao das vendas que

diluiram os custos fixos de produgao.

Ill. Outros

Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros segmentos como a fabricacdo de contéineres
plasticos, bauletos, e pecas metal-injetadas (M.I.M. - Metal Injection Molding). Apenas a tecnologia M.I.M. é
utilizada na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. em S3o Leopoldo/RS, todos os demais

produtos sdo produzidos na unidade do Parand — Taurus Blindagens.
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Variagio
RECEIT{ LIQuUIDA 1T17 aT16 1T16 | 1T17/4T16 | 1T17/1T16
Em milhoes de RS
Outros 6,6 49 7,8 34,7%|  -15,4%
Brasil 6,2 4,2 6,8 47,6% -8,8%
Exportagio 0,4 0,7 1,0 -42,9% -60,0%

Este segmento apresentou vendas liquidas de RS 6,6 milhdes no 1T17, o que representauma contracdo de
15,4% em relacao ao 1T16. Embora o atual cenario econdmico interno ainda seja desafiador, em comparacao
ao 4T16, o segmento apresentou incremento em sua receita de 34,7%, tanto pela melhora nas vendas de
produtos pldsticos e M.I.M. Apesar do crescimento, o segmento Outros continua tendo pouca

representatividade na receita consolidada da Companhia.

Despesas Operacionais

No 1T17, as despesas operacionais registraram RS 60,5 milhdes, recuo de 14,5% em comparacio ao 1T16 e
de 2,7% em relacdo ao 4T16. Na relacdo com a receita liquida, as despesas operacionais do 1T17

representaram 28,5%, 9,7 p.p. menor do que o registrado no 1T16 e 0,7 p.p. superior aos 27,8% registrados

no 4T16.
DESPESAS OPERACIONAIS (SG&A)
Em milhes de RS
1T17 4T16 iTie IT17x4T16 1T17x1Tie
Despesas Operacionais 60,5 62,2 70,8 -2.7% -14,5%
Receita Liquida 2124 223.5 185,5 -5,0% 14,5%
% Despesas Operacionais 28,5%| 27.8%| 38,2% 0,7 p.p. -9,7 p.p-
EBITDA

No 1T17, a geracdo de caixa da Companhia medida pelo EBITDA voltou a ficar positiva, registrando RS 6,1
milhdes no trimestre contra os montantes negativos de RS 12,5 milhdes no 1T16 e RS 19,0 milhdes no 4T16.
Importante lembrar que a menor producdo dos meses de janeiro/17 e fevereiro/17 prejudicou a geracdo de
caixa da Companhia no trimestre, fazendo com que a formag¢do do EBITDA, no trimestre, tenha ocorrido,

basicamente, em margo/17.

FITA4
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EBITDA CONSOLIDADO
Em milhSes de RS

1T17 4T16 1T16 1T17x4T16 1T17x1T16
= Lucro / Prejuizo do Periodo (6,5) (58,9) (3,3) -89,0% 97,0%
(+) IR/CSLL (1,9) 3,0 (1,4) 35,7%
(#) Resultado Financeiro, Liguido 6,0 28,0 (19,8} -78,6% -
(+) Depreciagdo/Amortizagdo 8,5 8.9 12,0 -4.5% -29,2%
= EBITDA CVM Inst. 527/12 61 (15,0)| (12,5) - -

Resultado Financeiro

No 1T17, o resultado financeiro apurado ficou negativo em RS 6,0 milhdes contra um resultado positivo de

RS 19,8 milhdes no 1T16 e um resultado negativo de RS 28,0 milhdes no 4T16. Destaque para a linha de

VariacGes Cambiais, que possui bastante sensibilidade em relagdo a volatilidade do cambio. No 1T17, esta

linha registrou um saldo positivo de RS 16,4 milhdes contra um valor préximo da estabilidade no 4T16. Esta

variagdo positiva é referente ao délar de fechamento de margo/17 que registrou desvalorizagdo de 2,8% em

relacdo a dezembro/16. Cabe lembrar que apds o reperfilamento de divida, finalizado ao final de 2016, a

exposi¢cdo da divida financeira em délar da Companhia aumentou para cerca de 86%; dessa forma, a linha de

variagcOes cambiais ganhou mais sensibilidade as oscilagdes da moeda norte-americana.

RESULTADO FINAMNCEIRO
Em milhdes de RS

1717 4T16 iTie  1T17x4Tle 1T17x1Tle
Juros (21,1)| (21.4)| (17.6) 1,4% 19,9%
Variagtes Cambiais 16,4 (0,6) 43,0 -61,9%
Swap sobre Operagdes Financeiras 0,5 (4,6)
Qutras Receitas / Despesas (1,3) (6,5) (1,0) -80,0% 30,0%
Resultado Financeiro Liquido (6,0)] (28,0) 19,8 -78,6% -

Resultado Consolidado

No 1T17, a Companhia registrou um prejuizo de RS 6,5 milhdes frente saldo também negativos de RS 3,3

milhdes no 1T16 e RS 58,9 milhdes no 4T16.
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3. Posicao financeira

Em mar/17, o endividamento bruto da Companhia encontrava-se em RS 699,9 milhdes, sendo RS 70,9
milhdes com vencimento no curto prazo e RS 629,0 milhdes com vencimento no longo prazo. Em relagdo a

dez/16, o endividamento bruto, em mar/17, registrou um leve recuo de 0,4%.

As disponibilidades e aplica¢®es financeiras somaram RS 26,3 milhdes em mar/07, montante 12,0% inferior

aos RS 29,9 milhdes de dez/16. Assim, o endividamento liquido da Companhia avangou 0,1% em mar/07 em

comparacdo a dez/16, registrando RS 673,6 milhdes.

Segue abaixo a composi¢do e o cronograma do pagamento da divida da Taurus em marc¢o/17.

ENDIVIDAMENTO
Em milh&es de RS
Mar/17 Mar/17
ENDIVIDAMENTO Mar/17 Dezf2016 Mar/16 X x
Dez/f16 Mar/16
Empréstimos e Financiamentos 34.6 26,6 2237 30,1% -84,5%
o Debéntures 3,0 0,4 95,8 800,0% -96,2%
(=]
E Adiantamento de Recebiveis 9,0 6,1 20,1 47,5% -55,2%
o
‘E Saques Cambiais 23,3 28,1 198,4 -17,1% -88,3%
o
Instrumentos Financeiros 0,4 0,5 4,9 -20,0% -91,8%
TOTAL CURTO PRAZO 70,9 61,7 542,9 14,9% -86,9%
g Empréstimos e Financiamentos 560,8 573,1 1243 -2,1% 351,2%
E Debé&ntures 08,2 68,0 33,1 0,3% 106,0%
=
S |TOTALLONGO PRAZO 629,0 641,1 1574 -1,9% 200,6%
DiVIDA TOTAL 699,9 702,83 700,3 -0,4% -0,1%
Disp. e Aplicagbes Financeiras 26,3 29,9 42,6 -12,0% -38,3%
Endividamento Liquido 673,6 672,9 657,7 0,1% 2,4%
CRONOGRAMA DO PAGAMENTO DA DiVIDA EM 31.03.2017
Valores em milhGes de RS
225,2
184,8
130,9 s 202,3
70,9 110,4 ‘ 88,1
511 77,6
19,8 20,5 27,5 22,9 ' 10,5 '
Disp. e Aplic.  Curto Prazo até Abr/18 até 2019 2020 2021 em diante
Financeiras Mar/18 Dez/18

M Divida vinculada - RS
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4. Capital de Giro

No 1T17, a Necessidade de Investimento em Giro (NIG) manteve-se praticamente estavel em relagdo ao
trimestre anterior. Quando relacionada a receita liquida anualizada, a NIG, no 1T17, registrou 27%, um

pequeno recuo em relacdo aos 28% do 4T16.

Necessidade de Investimento em Giro
Em milh8es de RS

1Tie 2Tis 3Tis 4T16 1717

mNIG [} NIG / Receita Liquida LTM

NIG = Estogques + Contas a Receber — Fornecedores — Obrigacdes Sociais e Trabalhistas

O ciclo financeiro da Companhia apresentou um recuo de 4 dias em relagdo ao 4T16, registrando 126 dias de
ciclo. Este resultado deve-se, principalmente, aos menores dias de estoque que compensaram 0s maiores

dias de fornecedores que passam pelo processo de regularizagao de seus pagamentos.

Dias de Clientes, Estoques e Fornecedores

1T16 2T16 3Ti6 4T16 1117
mmm Dias de Clientes LTI mmm Dias de Estoques LTM
= Dias de Fornecedores LTM Ciclo Financeiro (Dias)
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5. Fluxo de Caixa

No 1T17, a Companhia apresentou uma geracdo de caixa operacional de RS 1,2 milhdes. As atividades de
investimento, por sua vez, consumiram R$ 10,0 milhdes no periodo. Por outro lado, as atividades de

financiamento geraram RS 4,9 milhdes no trimestre.

Desta forma, a Companhia apresentou um consumo de caixa de RS 3,9 milhdes no 1T17 contra uma geracdo
de RS 3,4 milhdes no 4T16. Assim, o saldo final de caixa apresentou recuo de 14,5% no 1T17 em comparagdo

a0 4T16, totalizando RS 23,0 milhdes.

Na tabela a seguir, a abertura do fluxo de caixa da Companhia no 1T17.

FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO 1T17 1T17
Em milhdes de RS 1717 4T16 iT16 X X
4T16 1116
Caixa no Inicio do Periodo | 26,9 | 23,5 | 60,4 | 14,5% -55,5%
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais 1,2 [9,0) 54,6 - -97,8%
Prejuizo Antes de IR e CSLL (8,4) (55,9) [4,7) -85,0% 78,7%
Depreciacdo e Amortizacdo 8,5 2,9 12,0 -4 5% -29,2%
Custo do Ative Permanente Baixado 54 9,6 9,1 -43 8% -40,7%
Equivaléncia Patrimonial - - 0,9 - -
Provisdes para Encargos Financeiros 18,4 222 245 -17,1% -24.9%
Provisdes para Contingéncias 6,0 39,7 29 -84,9% 106,9%
Provisdes Créditos de Liquidacdo Duvidosa 3,3 0,6 - 450,0% -
Provisdes para Perda de Estoque - (32,7) - - -
Provisdes para Garantias 1,8 (0,1) (0,9) - -
Variacdo Cambial sobre Empréstimos e Outros (23,4) (13,0) (28,8) 80,0% -18,8%
Variacoes de Ativos e Passivos (10,4) 7.4 39,9 - -
Pagamento de IRP] e CS5L - - (0,3) - -
Provisdo para Impairment de Ative mantido para venda - 43 - - -
Atividades de Investimento (10,0) (13,0) 0,5 -23,1% -
No Imobilizado (9,6 (18,4) (18,0) -47 8% -46,7%
No Intangivel (0,1) 1,4 (B,5) - -98,5%
Aplicacdes Financeiras (0,3) 4.0 249 - -
Outros Créditos - - 0,1 - -
Atividades de Financiamento 4,9 25,4 (82,5) -80,7% -
Empréstimos Tomados 17,5 442 7 165,7 -96,0% -89,4%
Pagamentos de Empréstimos (18,5)] (377.,5)] (240,6) -95,1% -92,3%
Pagamento de Juros sobre os Empréstimos (4,4) (20,0) 7.6) -89,0% -2 1%
Aumento de Capital 10,5 - - - -
Outros (0,2) 0,2 - - -
| Geracio de caixa | o) sa| (279 | -ss8%
|caixa no Fim do Periodo | 23,0 | 26,9 | 33,0 | -14,5x| —30,3x|

Indsce de Indice de % G evas W) eitaa
susssovesm 7 psmengmint [GQC wsmEE ITAG @wve: Wiis Yiivi



6. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais de 30
anos e, desde julho de 2011, passou a ser listada no Nivel 2 de Governancga Corporativa. Em 31 de janeiro de
2017, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou o aumento de capital social no montante de RS
10.511.814,52 (dez milhdes, quinhentos e onze mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos),
mediante a emissdo de 6.409.643 (seis milhdes, quatrocentos e nove mil, seiscentas e quarenta e trés) novas
acOes, sendo 1.802.855 (um milhdo, oitocentas e duas mil, oitocentas e cinquenta e cinco) a¢des ordinarias e
4.606.788 (quatro milhdes, seiscentas e seis mil, setecentas e oitenta e oito) a¢Ges preferenciais, todas ao
preco de emiss3do de R$1,64 (um real e sessenta e quatro centavos) por a¢do, em decorréncia do exercicio de
1.802.855 (um milhdo, oitocentos e dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco) bonus de subscri¢do classe 1 e
4.606.788 (quatro milhGes, seiscentos e seis mil, setecentos e oitenta e oito) bonus de subscri¢do classe 2,

todos emitidos no ambito do aumento de capital da Companhia homologado em 29 de setembro de 2015.

As novas acoes ordinarias e preferenciais fazem jus ao recebimento de dividendos integrais que vierem a ser
declarados e a todos os demais direitos e beneficios conferidos aos demais detentores de a¢des ordinarias e

preferenciais de emissdao da Companhia em igualdade de condigdes.

Importante lembrar que os Bonus de Subscricdo emitidos no dmbito do aumento de capital homologado na
AGE de 29 de setembro de 2015 tiveram seu vencimento em 30.01.2017. Dessa forma, os 8.618 bdnus de

subscricao classe 1 e 55.628 bonus de subscrigdo classe 2 emitidos e ndo exercidos foram cancelados.

Em razdo ao referido aumento de capital, o novo capital social da Companhia passou a ser de RS
404.488.840,61 (quatrocentos e quatro milhdes, quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta
reais e sessenta e um centavos), representado por 64.688.212 (sessenta e quatro milhGes, seiscentas e
oitenta e oito mil, duzentas e doze) a¢Oes, sendo 46.445.314 (quarenta e seis milhdes, quatrocentas e
quarenta e cinco mil, trezentas e quatorze) a¢Oes ordinarias e 18.242.898 (dezoito milhdes, duzentas e
guarenta e duas mil, oitocentas e noventa e oito) a¢des preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem

valor nominal.

A seguir, demonstra-se a evolugdo do valor das acdes e do valor de mercado da Taurus. No 1T17, as a¢les
preferenciais da Companhia tiveram valorizacdo de 0,6% em relacdo ao 4T16. Ja as agBes ordinarias, no
mesmo periodo, valorizaram-se 4,3%. Dessa forma, o valor de mercado da Companhia, aliado ao aumento de

capital acima, registrou avanco de 15,2% no 1T17 comparativamente ao 4T16, alcancando RS 111,0 milhdes.
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DESEMPENHO DAS ACOES E VALOR DE MERCADO

Variacdo

Fechamento

ON - FITA3 1,68 1,61 1,78 4,3% -5,6%
PN - FITA4 1,81 S 1,80 R$ 1,77 0,6% 2,3%
IBOVESPA 64.984 60.227 50.055 7,9% 29,8%
Em milhdes de RS

ON - FITA3 78,0 71,9 61,6 B,6% 26,8%
PN - FITA4 33,0 RS 24,5 R$ 23,0 34,5% 43,5%
TOTAL R$ 111,0 RS 96,4 RS 84,6 15,2% 31,3%
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